Cicero hō li. d fa
to inuehit s chy
supū pncipē stoi
coz. qz nō potuit
set saluasse fatū.
comō qd bacipit
z libez arbitū.

Ca. IX.
Os cice
ro ita re
darguē
rē. **In** h ca. rep
barb. aug^o. opi
nionē ciceroīs q
volens iprobare
stoicos ponētes
fatū p vt fatū est
series cāz. intm
errauit vt negat
a deo psciāz futu
rorum scz libro. i
de diuinatione. z

peius multo er
rauit qz stoici. qz
stoici non erraue
runt nisi in noīe
z hoc qz fatuz so
let aliter accipi
cōi vsu loquenti
um. z tñ ipm noi
mē sustineri poss
set. vt scz fatum
diceret a fando
z sic voluntas dī
diceretur fatum
quia deus fatuz
ea que fieri vult
Sed cicero tur
pius errauit. nō
soluz qz stoici. s
etiam qz marbo
matici. q fatum
ponunt in alia sī
gnificatione. scil
cet pro vi positi
onis siderum. qz
mathematici nō
negant deuz esse
sed cicero vide
tur vel hoc nega
re vel dicere qua
si eque absurduz
scilicet deum esse
z futura ignora
re. **Uic** enī qz
enim qz est inui
dio sum rē. vult
dicere beat^o aug^o
q negare deum
esse valde erat or
diofum z inuidi
osum. **Et** id circo

ps. 13. et.

cicero in libris de natura deorum volens odiū delectare introducit alios de hac materia disputantes et opinioniones suas defendentes. quare una fuit deos non esse. Cui ipse cicero non videbatur assentire. Unde hic sciendum quod in primo libro de natura deorum cicero inducit duas partes disputantes de natura deorum scilicet. L. velicio epitratum reprobantē deos esse. corram etiam qui negavit deos. In secundo vero libro inducit Curcuz luculum balbum stoicum affirmantem deos esse. in tertio vero libro inducit predictum curcium et cotraz inter se disputantes. et utrumque suam partem defendentem. Et in fine libri dicit cicero sic. heccum esse sententia discessimus ita. L. velicio corre disputandū verior mihi balbi ad similitudine veritatis videret propensior. In secundo li. dicitur de ipse cicero in propria persona disputat. balbū p̄fati assententē divinationē esse vbi cicero exp̄sse negat deū p̄scire ea que casu vel fortuitu eveniunt. et si prescientiam non essent fortuita. **C** Si presciantia sunt. Ita rationes quibus aliquantulum sub alijs verbis po-

presciantia sunt omnia futura. b̄ ordine veniēt q̄ ventura eē p̄sciantia s̄. Et si b̄ ordine veniēt: cert⁹ eē ordo rerū p̄sciantia deo et si cert⁹ eē ordo rerū: cert⁹ eē ordo cāz. si ei aliqd fieri p̄t qd̄ n̄ aliq̄ efficiēs cā p̄cesserit. Si autē cert⁹ eē ordo cāz q̄ fit omne qd̄ fit: fato inq̄t s̄nt oīa que s̄nt. Ad si ita est. nihil est in n̄ra p̄tate nullūq̄ est arbitriū volūtat̄. Ad si p̄cedim⁹ inq̄t oīs humana vita subvertit̄. frustra leges dant̄. frustra obiurgationes. laudes. vitupatiōes exhortatiōes adhibent̄. neq̄ vlla iusticia bonis p̄mia. et malis supplicia p̄stituta s̄nt. hec q̄ ne p̄sequit̄ indigna. absurda et p̄niciosa reb⁹ humanis nō vult esse p̄sciantia futuro rū. atq̄ in has angustias cicero coartat animū religio sum. vt vnū eligat e duobus aut eē aliqd̄ in n̄ra volūtate. aut eē p̄sciantia futurorum. qm̄ vtrūq̄ arbitrat̄ eē n̄ posse. sed si alter p̄firmat̄. alter tolli. si elegerim⁹ p̄sciantiaz futurorum tolli voluntatis arbitriū si elegerim⁹ volūtat̄ arbitriū tolli p̄sciantia futurorum. Ipse itaq̄ vt vir magn⁹ et doctus. et vite humane plurimū ac pitissime cōsulēs ex his duob⁹ elegit libere voluntatis arbitriū. Ad vt cōfirmaret̄ negavit p̄sciantiam futurorum. atq̄ ita dū vult facere liberos. facit sacrilegos. Religiosus autē anim⁹ vtrūq̄ eligit. vtrūq̄ cōfitef. et fide pietatis vtrūq̄ confirmat. Quō inq̄t. Nā si est p̄sciantia futurorum. sequunt̄ illa oīa q̄ cōnexa sunt. donec eo perueniat̄ vt nihil sit i nostra voluntate. Porro si est aliquid in nostra voluntate eisdē recursis gradib⁹ eo p̄ueniēt. vt nō sit p̄sciantia futurorum. Nā p̄ illa oīa sic recurritur. Si ē voluntat̄ arbitriū: nō oīa fato fiunt. Si nō

oīa fato fiunt: nō est omniū certus ordo cāz. Si certus cāz ordo nō ē: nec rex cert⁹ eē ordo p̄sciantia deo: q̄ fieri nō p̄nt nisi p̄cedētib⁹ et efficiētib⁹ causis. Si rerū ordo p̄sciantia deo cert⁹ nō ē: nō oīa sic veniunt: vt ea ventura p̄sciantia. Porro si nō oīa sic eveniunt vt ab illo ventura presciantia sunt: nō ē inquit in deo p̄sciantia oīm futurorum. Nos aduersus istos sacrilegos ausus atq̄ impios: et deū dicim⁹ omnia scire anteq̄ fiant: et voluntate nos facere quicqd̄ a nobis nō nisi volētib⁹ fieri sentim⁹ et no uimus. Oīa x̄o fato fieri nō dicim⁹: imo nulla fieri fato dicim⁹: qm̄ fati nomē vbi solet a loq̄ntib⁹ poni. i. in cōstitutiōe s̄dex q̄ quisq̄ conceptus aut natus ē: qm̄ res ip̄a inanis asserit̄. nihil valere mōstram⁹. Ordine autē cāz vbi voluntas dei plurimū p̄t: neq̄ negam⁹. neq̄ fati vocabulo nūcupam⁹ nisi forte vt fatū a fando dictū intelligam⁹. i. a loquendo. nō em̄ abnuere possum⁹ eē scriptū in l̄ris sc̄is. Semel locutus ē de⁹. duo hec audiui. qm̄ p̄as dei ē: et tibi dñe misc̄iam. qz tu reddes. vnicuiq̄ s̄m opa eius. Ad em̄ dictū est semel locutus ē. intelligit̄ immobiliter. hoc ē in cōmutabiliter est locutus. sic nouit in cōmutabiliter oīa q̄ futura s̄nt et que ipse factur⁹ est. Hac itaq̄ rōne possemus a fando fatum appellare nisi hoc nomen iam in alia re soleret intelligi: quo corda hominum nolumus inclinari. Nō est autē conseq̄ns vt si deo certus est oīm ordo causarū: ideo nihil sit in n̄re voluntatis arbitrio. Et ip̄e q̄ppe n̄re voluntates in cāz ordine sunt: q̄ certus ē deo eiusq̄ p̄sciantia continetur: quoniā et humane voluntates humanorū operū cause s̄nt. Atq̄ ita qui oēs rex cās p̄sciantia: p̄fecto in eis causis etiam n̄ras voluntates ignorare nō potuit: quas nostrorū operum cās esse p̄sciantia. nā et illud qd̄ idē cicero p̄tēdit: nihil fieri si cā efficiēs nō p̄cedat: satis ē ad euz in hac q̄stione redarguenduz. Quid n. eū adiuvat q̄ dicit: nihil qd̄ fieri sine cā: s̄ nō oēm causam eē fatalem qz ē cā fortuita: ē nālis. est volūtatia? Sufficit qz omne qd̄ fit. nō nisi cā p̄cedente fieri cōfitef. Nos enim eas causas que dicuntur fortuite. (vnde etiam fortuna nomen accepit) non esse dicimus nullas sed latentes: easq̄ tribuimus vel dei veri vel quozūlibet spirituū volūtati. Ip̄asq̄ nāles nequaq̄ ab illi⁹ voluntate seungim⁹: q̄ ē auctor oīs p̄ditiōis nāe. Jam x̄o cāe volūtatia: aut di s̄nt. aut aglorū. aut hoīm. aut q̄

n̄re cicero lūgo d̄ fato. **C** Nos aduersus istos et. hic beatus augustinus ostendit qd̄ sit pro vero tenendum in prescientia. et respōdet rationibus cicero/nis.

D

P̄s. 61.

rumq; aialiu: si tñ appellande volūtates sunt aialiu rōnis exptū: mot^o illi quib^o aliq̄ faciūt scdm naturā suā cū qd vel appetūt vel euitāt. Angloz aut volūtates dico siue bōoz q̄s āgelos dei dicim^o: siue maloꝝ q̄s āgelos diaboli: vel etiā demōes appellam^o. Sic et hoim et boꝝ noꝝ. s. et maloꝝ: ac p hoc colligim^o nō esse cās efficiētes oim q̄ fiūt: nisi volūtarias illi^o natuꝝ re. s. que spūs vite ē. Nā et acrisse siue vēr^o dz spūs: s. qm corp^o ē: nō est spūs vite. Spūs ḡ vite q̄ viuificat oīa creatorq; ē oīs corpis et oīs creati spūs: ipse est de^o vtiq; spūs nō creatus. In ei^o voluntate sūma ptās est. q̄ creator spūrituū volūtates bonas adiuuat: malas iudicat: oēs ordinat: et q̄busdā tribuit ptātē. q̄busdā nō tribuit. sic em oim naturā creator est ita oim ptātū dator: nō volūtātū. Male q̄pe volūtates ab illo nō sunt: qm ptra naturā sūt q̄ ab illo est. Corpā igit magis subiacēt volūtātib^o. qdā n̄ fis. i. oim animātū mortaliū: et magis hoim q̄ bestiarū: quedā vero angeloꝝ sed oīa maxime dei voluntati subdita sunt. Cui etiā volūtates oēs subijciunt qz non habēt potestātē nisi quā ille pcedit. Causa itaq; rerū q̄ facit nec fit: deus est. Aliē vero cause et faciūt et fiunt: sicut sunt oēs creati spūs et maxime rationales. Corpales aut cause que magis fiūt q̄ faciūt: non sunt inter causas efficientes an numerāde: quoniam hoc possunt qd ex ipis faciunt spirituū volūtates. Quō igit ordo causarū qui pscienti certus est deo id efficit: vt nihil sit in nostra voluntate cum in ipō causarū ordine magnū habeāt locum nostre volūtātis. Cōtendat ergo cicero cū eis q̄ hūc causarū ordinē dicūt esse fatalē: vt potius ipm fati nomine appellāt: qd nos abhorrem^o: p̄cipue ppter vocabulū qd nō in re vera p̄suevit intelligi. q̄ xō negat ordinē oim causarū eē certissimū: et dī p̄sciētie notissimū: pl^o eū q̄ stoici d̄restamur. Aut em deū eē negat: qd qdē inducta alteri^o p̄sona i libris de deoꝝ natura facere molit^o est aut si eē p̄fiter deū quē negat p̄sciū futuroꝝ: et sic dicit nihil aliud q̄ qd ille Dixit insipiens in corde suo: nō ē de^o. Qui em nō ē p̄sci^o oim futuroꝝ nō ē vtiq; de^o. Quapropt^o et volūtates n̄e tñ valēt q̄tū de^o eas valere voluit atq; p̄sciuit: et iō qd valēt: certissime valēt: et qd facture sūt ipse oīno facture sūt: qz valituras atq; facturas ille p̄sciuit: cui^o p̄sciētia falli nō p̄t. Quapropt^o si mihi fati nomē alicui rei adhibē dū placeret: magis dicerē fatū eē in firmitatis: potētioris volūtātē q̄ eū h̄z in ptātē q̄ illo causarū ordine quē nō vll-

Ps. 13. et 52.

Ca. X.
¶ De nec
 illa neces
 sitas et.

tato sed suo more stoici fatū appellant arbitrium n̄e voluntatis auferri. **Ca. X.**
¶ De nec illa necessitas formidanda ē quā formidādo stoici laborauerūt. causas rerū ita distinguere: vt quasdam subtraherēt necessitati: q̄sdam subderent: atq; in his quas esse sub necessitate voluerunt: posuerunt etiā nostras volūtates: ne videlicet non essent liberes si subderent necessitati. Si em necessitas nostra illa dicenda est: que nō est in nostra potestate sed etiā si nolumus efficit quod p̄t: sicut est necessitas mortis: manifestū est volūtates n̄as: q̄bus recte vt p̄perā viuūt sub tali necessitate nō esse. P̄ulta em facim^o que si nolem^o non vtiq; faceremus: Quo p̄mit^o p̄tinet ipm velle: nā si volumus est: si nolum^o non est. Nō em velle^o: si nollem^o. Si autē illa definit esse necessitas. scdm quā dicimus necesse esse vt ita sit aliqd vt ita fiat. nescio cur eam timeam^o: ne nobis libertatē auferat voluntas. Neq; em et vitā dei et p̄sciētiā dei sub necessitate ponimus si dicam^o necesse est deum semp viuere et cuncta p̄scire: sicut nec ptās ei^o minuitur cum dicim^o mori falliq; nō posse. Sic em h̄ nō p̄t: vt potius si posset minoris eēt vtiq; potestatis. Recte q̄pe oī potens dz q̄ tñ mori et falli nō p̄t. Dicim^o em omnipotēs faciēdo qd vult: non patiēdo qd non vult. Qd si ei accideret: nequa q̄ esset oīpotens. Cū p̄pterea quedā nō p̄t: qz oīpotēs ē. Si etiā cū dicim^o necesse eē: vt cū volum^o libero velim^o arbitrio: et verū p̄culdubio dicim^o: et nō iō ipsum liberū arbitriū necessitati subijcim^o: q̄ adimit libertatez

In hoc ea. oñdit b. aug^o. quō p̄sciētia dei nō ipso/ nar necessitate coactionis vt iēu/ tabilitatis volū/ rati vel rebō p̄sci/ ris. nec necitas ex/ suppositōe repu/ gnat libertati. Et/ facti i b. ca. duo. qz p̄mo oñdit q̄/ nō volūtās lib/ ras stat cū necita/ re vel repugnat. Secō ibi. nō cr/ go. p̄pterea nihil/ oñdit q̄ ster cū p̄/ sciētia. Quāntū/ ad p̄mū sciendū/ q̄ necitas quā ti/ muēt stoici fuit/ necessitas fatūre/ pugnās volūta/ tis libertati. vñ/ sic dicit. A. gelli/ us li. v. Cū chry/ sippus p̄ncipis/ stoicoꝝ definitū/ fatū eō mō q̄. s. in hoc li. cap. j. et/ et aliū obijcerēt/ suā d̄finitōz q̄ vi/ deat destrucere li/ bertatē volūtātē/ chrysup^o declarā/ do suā intent. s. qñ dixit fatū esse/ sempiternā et ide/ clinabile ferē ra/ rū. et volēs serua/ re libertatē volū/ tatis dicebat q̄/ fatō inest qdā/ morio ad bonū/ ad malū. tñ actio/ nes bōas vt ma/ las ipā volūtās/ moderat et efficit/ ponit ḡ ad hoc ex/ emplū de lapide/ rotundo. q̄ si per/ spacia p̄ua et deli/ us p̄ficiat et scen/ dit. cui^o d̄scēsus/ p̄ncipiū est ille/ qui p̄ficiat. sed tñ/ mor ille lapis/ voluit. non quia/ tam ab ipse p̄fici/ ente moueat. sed/ cōpetit mor^o ille/ lapidi iā ex p̄na/ sua volubilitate

seu figura apta ad h q sic voluat. eodem modo dicit esse
de or. in necessitate fieri. na ipsa principia causaz mo
net fieri. impero vo sicut mentibus nostrarum actio
net q ipsas voluntas cuiusq. propria et animoz igia mo
terant. Cicero vo li. de fato dicit chrysippu estuantes
et laborant quod

Sunt igitur nre voluntates:
et ipse faciunt quicquid volendo fa-
cimur quod non fieret si nolemus.
Quicquid autem aliorum hominum vo-
luntate nolens quisque patitur: etiam
sic voluntas valet. et si non illi
tamen hominis voluntas: sed potestas dei.
Nam si voluntas tamen esset nec pos-
set quod vellet: potentiore volun-
tate impediret. Nec sic tamen vo-
luntas nisi voluntas esset nec
alteri? sed ei? esset quod vellet: et
si non possit implere quod vellet.
Tamen quicquid propter suam volun-
tatem patitur homo: non debet tribu-
ere humanis vel angelicis vel
cuiusque creati spiritus voluntati
bus: sed ei? potius quod dat potestatem
volentibus? Non ergo propterea ni-
hil est in nostra voluntate: quod de-
us presciuit quod futurum esset in
nostra voluntate. Non enim qui
hoc presciuit: nihil presciuit.
Porro si ille qui presciuit quod fu-
turum esset in nostra voluntate:
non vtiq; nihil: sed aliquid presci-
uit: prescientia et illo presciente est
aliquid in nostra voluntate. Quo-
circa nullo modo cogimur: aut
retenta prescientia dei tollere
voluntatis arbitrium: aut retin-
to voluntatis arbitrio deus
(quod nefas est) negare prescientiam
futuro: sed vtriusque ample-
ctimur: vtriusque fideliter et ve-
raciter presertimur. Illud ut bene
credamus? bene ut bene vivamus? Ha-

voluntas respectu
alterius. sicut deus vult necessario seipsum esse et vive-
re. vult tamen libere libertate indifferentie creaturam esse.
Necessitate vero ista immutabilitatis tangit cum dicit.
Si autem illa diffinitio esse necessitas est. Tertia est neces-
sitas ex suppositione. quae magis est necessitas rationis quam consequen-
tis. puta si dicat sic. Si volo aliquid necessario volo il-
lud libero arbitrio. Et ista necessitas nec repugnat li-
bertati que est a coactione. nec libertati indifferentie. et
causa est. quod non refert ad aliud respectu cuius est li-
bertas indifferentie. nam libertas est respectuantis
vel consequentis. et talis necessitas nec trahitur est. sed est ne-
cessitas consequentis. Istam vero necessitatem tangit

cum dicit. Sic etiam cum dicimus necesse esse etc.
Sunt itaque nre voluntates etc. hic concludit aliquis
esse in nostra potestate. et ostendit que sunt illa et que alia
que in nostra potestate non sunt. cum tamen ea pariamur sum in
potestate nostra et subiecta nostri voluntati potius quam
voluntati alicuius

le autem vivit: si deo non bene
credidit. Tamen absit a nobis ei
negare prescientiam ut liberi esse
velim? quae adiuvante sumus? li-
beri velerum? Proinde non
frustra sunt leges. obiurgationes:
exhortationes. laudes
et vituperationes: quod et ipsas futu-
ras esse presciuit. et valet pluri-
mum quantum eas valituras esse
presciuit et prescientia valet ad ea
in petradam: quae se prescientibus conces-
surum esse presciuit: et iuste pre-
mia bonis facit et poenis sup-
plicia constituta sunt. Neque enim
ideo peccat homo. quia deus
illud peccatum esse presciuit: im-
mo ideo non dubitat ipsum
peccare cum peccat quia ille
cuius prescientia falli non potest
non fatum: non fortunam. non ali-
quid aliud: sed ipsum peccatum
esse presciuit. qui si noluit omni-
no non peccat sed si peccare
noluerit etiam hoc ille presci-
uit. **Ca. XI.**

Deus itaque summus et ve-
rus cum deo suo et spi-
ritu sancto quae tria unum sunt. deus
vniuersum omnipotens creator et fa-
ctor omnis anime atque omnis corpo-
ris: cuius sunt participatio-
ne felices quicunque sunt veri-
tate non vanitate felices: qui
fecit homines rationale animal
ex anima et corpore. qui eum pec-
cantem non impunitum esse permisit

luntate. nec alteri? sed ei? esset illa voluntas impedita quae
vellet et non posset. vnde quicquid propter suam voluntatem patitur homo
non debet tribuere humanis vel angelicis vel cuiusque creati spiritus
voluntatibus. sed tanquam causa prima et potissima. sed ei? potius
quod dat potestatem volentibus. quod licet malum culpe non sit de-
um reducendum. tamen malum penae in ipsum sicut
causam reducendum est. **Non ergo propterea nihil etc.**
Dicit ostendit quod voluntas libera stat cum dei prescientia. et non

solu stat imo sequitur et ea. **Capitulum XI.**
Deus itaque summus et verus etc. In hoc ca. ostendit
beatus augustinus. quod dispositio regnorum subia-
cet diuine prouidentie. et bene est dicitur ex multis aliis que di-

creature. **Est autem**
sicut augustinus. quae se-
quitur. scilicet. quicquid autem
aliorum hominum etc.
obscura et in mul-
tis libris discor-
dantibus vitiosa.
Cur intellexit ta-
lis est. Quicquid
autem aliorum hominum
voluntate nolens
quisque patitur etiam
sic voluntas
valet. id est. habet in
potestate sua. scilicet. aliquid
voluntas. et si non
illius. qui. scilicet. no-
lens patitur. tamen ho-
minis voluntas
scilicet. eius quod malum im-
fert supple habet
hoc in potestate sua
Sed potestas dei sup-
ple est. id est. a deo est. nam
si voluntas tamen esset
id est. sine effectu nec
posset quod vellet
potentiore volunta-
te impediret. scilicet. vo-
luntate dei quae habet po-
testatem super omnem
voluntatem et non im-
pediret fato vel
aliquid necessitate fata-
li nec sic tamen volun-
tas nisi voluntas
esset. id est. quis sic im-
pediret voluntas
adhuc remaneret
voluntas. et non esse
nisi voluntas. id est
aliquid quod voluntas
quae impediret
tale non tollit vo-